
                              ОГРН 1021601313073     ИНН/КПП 1636003150/ 16360100 

 

            БОЕРЫК                                                                                    ПРИКАЗ 

От “ 15 ”августа 2025г                                                                                      № 70 

 

О проведении Месячника безопасности  

детей в МБОУ “Лякинская ООШ” 

Сармановского района 

В соответствии с Планом основных мероприятий Республики Татарстан в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 

год,  от 21.12.2020 №2 33-01/2 и приказом Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 09.04.2020 № под-523/20 «Об утверждении плана мероприятий по 

реализации Концепции преподавания учебного предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» в общеобразовательных организациях Республики Татарстан на 2020 

- 2024 годы» в целях повышения безопасности детей в начале учебного года, 

восстановления у них после школьных каникул навыков безопасного поведения на 

дорогах, в транспорте и в быту, а также адекватных действий при угрозе и возникновении 

опасных и чрезвычайных ситуаций , приказываю: 

1.В период с 19 августа по 19 сентября 2025 года провести в школе Месячник 

безопасности детей.                   

2.Заместителю директора по ВР Махмурахмановой З.Ш.:  

 разработать и утвердить планы мероприятий по проведению  Месячника 

безопасности детей. 

 1 сентября 2025 года в МБОУ «Лякинская ООШ» провести Всероссийский открытый 

урок по «Основам безопасности и защиты Родины», приуроченный к началу 

учебного года. 

 провести в школе с 1 по 30 сентября 2025 года месячник «Экстремизму – Нет!».  

 3 сентября провести единый республиканский урок на тему «Экстремизму – Нет!»; 

 провести инструктаж с педагогическим, техническим персоналом и учащимися о 

действиях в экстремальных ситуациях и соблюдении режима безопасности; 

 организовать регулярное проведение проверок работоспособности кнопок тревожной 

сигнализации, экстренного вызова наряда полиции, автоматической противопожарной 

сигнализации с записью результатов проверки в соответствующие журналы; 

 организовать взаимодействие с органами местного самоуправления и 

правоохранительными органами и спасательными службами, поддерживать 

взаимодействие с их дежурными службами;  

 осуществлять регулярные проверки всех помещений школы ( мастерские, котельные) на 

предмет пожарной, технической безопасности и возможной закладки взрывчатых 

материалов;  

 усилить контроль за припаркованным автотранспортом на прилегающей территории; 

Татарстан Республикасы 

САРМАН МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

ГОМУМБЕЛЕМ БИРҮ  УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

ЛӘКЕ ТӨП ГОМУМБЕЛЕМ 

БИРҮ МӘКТӘБЕ 
423366,РТ,Сарманрайоны, Ләке авылы, Мәктәп урамы,5 

Тел.885559 (4-66-80), Gtnhjd12345@Jandex.ru 

 

Республика Татарстан 

САРМАНОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ 

ЛЯКИНСКАЯ ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
423366,РТ,Сармановский район,с.Ляки,ул.Школьная,5 

Тел.885559 (4-66-80), Gtnhjd12345@Jandex.ru 

 

mailto:Gtnhjd12345@Jandex.ru
mailto:Gtnhjd12345@Jandex.ru


 вести систематическую разъяснительную работу с учащимися и воспитанниками ДОУ 

по обеспечению безопасности жизнедеятельности и учебного процесса и 

предупреждению террористических актов;  

 обеспечить объекты необходимым количеством первичных средств пожаротушения; 

 проверить пожарный кран; 

 освободить пути эвакуации от мебели, оборудования и т.д.; 

 все двери оборудовать легкооткрывающимися запорами и открывающимися наружу; 

 двери, разделяющие коридоры от общих лестничных клеток, оборудовать 

устройствами для самозакрывания и уплотнителями в притворах; 

 разработать и утвердить необходимую документацию в области профилактических 

мероприятий по предупреждению террористических актов (инструкции, планы и 

инструкции по эвакуации учащихся и воспитанников и  т.д.); 

 проводить регулярные занятия и тренировки с учащимися и персоналом по действиям 

в случае угрозы совершения террористического акта, обнаружения взрывных 

устройств и подозрительных предметов, получения телефонного сообщения о 

возможном террористическом акте; 

 разработать и утвердить необходимую документацию в области профилактических 

мероприятий по предупреждению террористических актов (инструкции, планы и 

инструкции по эвакуации учащихся, воспитанников и т.д.); 

 проводить регулярные занятия и тренировки с учащимися и персоналом по действиям 

в случае угрозы совершения террористического акта, обнаружения взрывных 

устройств и подозрительных предметов, получения телефонного сообщения о 

возможном террористическом акте; 

 при отсутствии системы оповещения и управления эвакуацией сигналом, 

оповещающим о возникновении чрезвычайных ситуаций, принять непрерывный 

звонок продолжительностью одной минуты или использовать ручной пожарный 

извещатель; 

 всем классным руководителям на родительских собраниях довести до сведения 

родителей Закон РТ «Об административной ответственности родителей или лиц, их 

заменяющих, за заведомо ложное сообщение об акте терроризма 

несовершеннолетними в возрасте до 14 лет»; 

 все  мероприятия в условиях массового скопления учащихся и родителей согласовать с 

отделом образования и РОВД; 

 соблюдать меры безопасности в целях профилактики и недопущения распространения 

коронавирусной инфекции; 

  провести инструктажи с учащимися и сопровождающим  по безопасности во время 

перевозок школьными автобусами; 

 назначить ответственных лиц за сохранение жизни и здоровья учащихся во время 

перевозок школьными автобусами. 

2.Ответственность за обеспечение безопасности и предупреждению                                                                          

террористических актов в школе оставляю за собой, при отсутствии директора 

ответственность возложить на зам.директора по ВР  Махмурахмановой З.Ш.  

 Организовать размещение информационных материалов по правилам поведения на 

дорогах и материалов пожарной безопасности в школе. 

 Организовать проведение конкурсов, викторин и показных занятий по правилам 

поведения на дорогах, в транспорте, при пожарах и угрозе террористических актов, 

по оказанию первой помощи пострадавшим. 

 Организовать выступления на родительских собраниях по вопросам обучения 

детей на противопожарную тематику.   

3. Заместителю директора по ВР Махмурахмановой З.Ш.:  

-представить в отдел образования  отчеты о проделанной работе: 

Директор школы:                          Э.Х.Давлетшина 

         С приказом ознакомлена:                              Махмурахманова З.Ш. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-11-14T12:03:40+0300
	Давлетшина Эльмира Хамитовна




